
     DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
                                                N.R. 347 Del 07/10/2014

                                       

TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            
Regolamento

Non soggetto a controllo                       
Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Costituzione Organismo Indipendente di Valutazione della performance
    
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante norme  
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata ed integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15,  
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il  Regolamento  sui  provvedimenti  amministrativi,  approvato  con  Determinazione  n.  338  del  30 
Settembre 2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  Maila  Strappini,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 347 Del 07/10/2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 347 Del 07/10/2014)

OGGETTO: Costituzione Organismo Indipendente di Valutazione della performance

Premesso che il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” :

ha introdotto innovazioni, tra l’altro, in materia di ottimizzazione della produttività sul lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

ha disciplinato, tra l’altro, un nuovo sistema che meglio valorizza i risultati e la performance 
organizzativa delle strutture e quella individuale del dipendente garantendone la massima 
trasparenza e riconoscendone i meriti e i demeriti;

ha previsto (art.13), a livello centrale, l’istituzione della “Commissione per la valutazione, la 
trasparenza  e  l’integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  “(CIVIT),  organo  collegiale 
indipendente e autonomo, che in collaborazione con il Dipartimento della Funzione Pubblica 
e con il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha il compito di indirizzare, 
coordinare  e  sovrintendere  all’esercizio  indipendente  delle  funzioni  di  valutazione,  di 
garantire  la  trasparenza  dei  sistemi  di  valutazione,  di  assicurare  la  comparabilità  e  la 
visibilità  degli  indici  di  andamento gestionale,  informando annualmente il  Ministero per 
l’attuazione del programma di Governo sull’attività svolta”;

ha previsto (art.14) che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V.);

Vista la D.D.G. n.171 del 29/04/2011 con la quale si è provveduto a nominare il primo Organismo 
indipendente di Valutazione di Arpa Umbria;

Vista la D.D.G. n. 164 del 29/04/2014 con la quale è stato prorogato l’Organismo di Valutazione 
della Performance ai fini del completamento delle procedure di valutazione relative all’anno 2013;

Vista la D.D.G. n. 259 del 16/07/2014 con la quale è stato ulteriormente prorogato l’Organismo di 
Valutazione  della  Performance,  in  attesa  di  espletamento  delle  procedure  di  individuazione  dei 
nuovi componenti dell’OIV;

Ritenuto:
che  Arpa  Umbria,  nell’ambito  della  propria  autonomia  si  continui  a  dotare  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance,  optando per la sua costituzione in forma 
collegiale, in considerazione delle proprie dimensioni territoriali che comprendono l’intero 
territorio  regionale  e  dell’articolazione  dell’organizzazione  aziendale,  che  consente  di 
assicurare una maggiore competenza professionale;

di utilizzare tra i criteri per la nomina dei componenti dell’OIV di Arpa Umbria l’esperienza 
maturata come componente di  OIV o NdV di altra amministrazione,  l’esperienza presso 
un’altra Agenzia ambientale, la conoscenza sul ruolo, le attività, l’organizzazione, i contratti 
di lavoro e le normative che disciplinano le Agenzie regionali per la protezione ambientale e 
la competenza sui sistemi di performance management delle pubbliche amministrazioni;

Visti i  curriculum presentati  dai  signori:  dott.  Alberto Manfredi  Selvaggi,  ing.  Bruno Giuseppe 
Soracco e dott.ssa Mita Marra dai quali si evince che i professionisti individuati sono in possesso di  
titoli formativi ed esperienze professionali ritenute adeguate e corrispondenti a:



Requisiti generali (cittadinanza, età, equilibrio di genere, divieto di nomina, interni ed esterni 
all’amministrazione, requisito linguistico, conoscenze informatiche);

Requisiti attinenti l’area delle conoscenze (titolo di studio, percorso formativo, titoli valutabili); 
Requisiti attinenti all’area delle esperienze professionali;
Requisiti attinenti all’area delle capacità;

Accertato che  non  si  rilevano  incompatibilità  con  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  150/2009,  in 
particolare ai sensi del comma 8 dell’art.14;

In modo particolare si evidenzia per ciascuno:
I. Dott. Alberto Manfredi Selvaggi Direttore Amministrativo di Arpa Molise e membro OIV di 

Arpa Puglia;

II. Ing.  Bruno  Giuseppe  Soracco  già  Direttore  Generale  di  Arpa  Liguria  e  attualmente 
consulente aziendale su aspetti organizzativi, d’innovazione e sviluppo;

III. Dott.ssa Mita  Marra Presidente dell’Associazione Italia  di  Valutazione (AIV),  presidente 
dell’OIV del Comune di Avellino, Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze politiche, 
sociali  e della comunicazione e docente di Scienza dell’Amministrazione e Analisi  delle 
Politiche Pubbliche presso l’Università di Salerno;

Sentito il parere favorevole espresso dai tre interessati alla nomina di che trattasi;

Considerato che  si  ritiene  congruo  corrispondere  all’Organismo,  dietro  riscontro  dell’attività 
svolta, un compenso annuo lordo (tutti gli oneri compresi) pari ad  € 6.000,00  per il presidente e 
€ 5.000,00 per ciascuno degli altri due componenti, prevedendo inoltre il rimborso delle spese di 
viaggio debitamente documentate;

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale l’adozione di un atto con il quale si dispone:

La nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance di Arpa Umbria 
in forma collegiale che sostituisce, quello decaduto;

che l’Organismo di  cui  al  punto 1 avrà le funzioni  stabilite  dal  D. Lgs.vo 150/2009 e 
durerà in carica tre anni dalla data del presente atto;

di  individuare  i  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
performance nelle persone di:
Dott. Alberto Manfredi Selvaggi – Presidente
Ing. Bruno Giuseppe Soracco – Componente
Dott. ssa Mita Marra – Componente,

dietro ricevimento dell’eventuale nulla osta dei rispettivi enti di appartenenza;
di  stabilire  che  la  spesa  totale,  pari  ad  € 76.080,00 prevista  graverà  sul  Bilancio 

dell’Agenzia  come  di  seguito  specificato,  sul  centro  di  costo  228.99900.000 
Contabilità  Generale e del Personale e Controllo di Gestione:

Anno 2014: 
€ 4.000,00 alla voce di costo 460.4.1 (Compenso O.I.V.); 
€ 2.000,00 alla voce di costo 460.4.2 (Rimborso spese O.I.V.);
€ 340,00 alla voce di costo 460.8.2 (Irap su occasionali);

Anno 2015: 
€ 16.000,00 alla voce di costo 460.4.1 (Compenso O.I.V.); 
€ 8.000,00 alla voce di costo 460.4.2 (Rimborso spese O.I.V.);

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 347 Del 07/10/2014



€ 1.360,00 alla voce di costo 460.8.2 (Irap su occasionali);

Anno 2016: 
€ 16.000,00 alla voce di costo 460.4.1 (Compenso O.I.V.); 
€ 8.000,00 alla voce di costo 460.4.2 (Rimborso spese O.I.V.);
€ 1.360,00 alla voce di costo 460.8.2 (Irap su occasionali);

Anno 2017: 
€ 12.000,00 alla voce di costo 460.4.1 (Compenso O.I.V.); 
€ 6.000,00 alla voce di costo 460.4.2 (Rimborso spese O.I.V.);
€ 1.020,00 alla voce di costo 460.8.2 (Irap su occasionali);

  
di notificare agli interessati, alla Regione Umbria, alla CIVIT, il contenuto del presente 

atto, nonché la sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Perugia, 12/11/2014

TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
BDG

C.C.E. Descrizione Conto Budget
Assestato

Somme 
Pren.te

Prenotazione Totale
Prenotazione

Disp.Residua Conto

2014 228.99900 460.04.1 Compenso O.I.V. 4.000,00

2014 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  
O.I.V

2.000,00

2014 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

€ 340,00

2015 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 16.000,00
2015 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
8.000,00

2015 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.360,00

2016 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 16.000,00
2016 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
8.000,00

2016 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.360,00

2017 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 12.000,00
2017 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
6.000,00

2017 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.020,00

L’Istruttore:Maila Strappini
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIREZIONE GENERALE

Si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativo  del  documento 
istruttorio.

DATA 
7 ottobre 2014 IL RESPONSABILE 

SABRINA SOCCI
                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 347 Del 07/10/2014



OGGETTO:Costituzione Organismo Indipendente di Valutazione della performance

IL DIRETTORE GENERALE
               DOTT. SVEDO PICCIONI

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20) 



 

ATTESTAZIONE CONTABILE

OGGETTO:Costituzione Organismo Indipendente di Valutazione della performance

La prenotazione di spesa è stata assunta come segue:
      N.PREN.SPESA

2014 228.99900 460.04.1 Compenso O.I.V. 4.000,00
3470014

2014 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  
O.I.V

2.000,00 3472014

2014 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

€ 340,00 3470000

2015 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 16.000,00 34700015
2015 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
8.000,00 3472015

2015 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.360,00 3470001

2016 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 16.000,00 3470016
2016 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
8.000,00 3472016

2016 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.360,00 3470002

2017 228.99900 460.04.01 Compenso O.I.V. 12.000,00 3470017
2017 228.99900 460.04.02 Rimborso spese  

O.I.V
6.000,00 3472017

2017 228.99900 460.08.02 Irap su 
occasionali

1.020,00 3470003

Anno 
Esercizio

Cod.Centro 
BDG

          C.C.E N.Prenotazione Importo Prenotazione

2014-2017
VEDI 

SOPRA

Istruttore Contabile: Rosella Rosati
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993).

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 347 Del 07/10/2014



Si esprime l’esito del VISTO DI RISCONTRO del responsabile Sezione Contabilità E Controllo di 
Gestione :

FAVOREVOLE

Perugia, lì 07 ottobre   2014                                    IL  DIRIGENTE

  SABRINA SOCCI

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 28/11/2014 al 13/12/2014, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 07 ottobre   2014

DATA PUBBLICAZIONE. 28/11/2014 IL Responsabile 

 Dr. Odoardo Gigliarelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 347 Del 07/10/2014


	Regolamento
	Da pubblicare in BUR

